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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность предложенной темы: химия пиридина и его насыщенных

производных привлекает внимание многих исследователей, прежде всего

разнообразием областей применения.

Ряд биологически активных препаратов, полученных из природного

сырья или синтетическим путем, включают производные пиридинов, в том

числе тетрагидропиридинов, пиперидинов и т.д. Среди них известны

лекарственные средства против раковых заболеваний, нейролептики,

анальгетики и антигистамины. Некоторые препараты этого ряда способны

проявлять противовирусные, гербицидные, противомикробные свойства. Ряд

исследователей, наряду с этим, отмечают ростостимулирующую активность

производных пиридина.

Синтез нитропроизводных насыщенных азотсодержащих циклов весьма

сложен и сопровождается большим количеством побочных реакций, процессы

получения тетрагидропиридиновых производных осложняются образованием

смеси стереоизомеров из-за конформационной подвижности насыщенного

цикла и заместителей, поэтому важно искать подходы, повышающие

селективность и результативность подобных процессов. Методы

восстановительной активации нитропиридинов мягкими восстанавливающими

нуклеофилами, идущие через стадию образования лабильных σ-аддуктов –

один из них.

Подходов к формированию поли-, в частности бициклических, структур

не так уж много. Давно известная конденсация Манниха – один из удачных

примеров формирования биспидиновых структур. Использование этой реакции

ставит ряд вопросов о механизме ее протекания, который изучен не полностью

и нуждается в уточнении.

Таким образом, изучение подходов к формированию гидропиридиновых

и бициклических структур различного строения представляет значительный

интерес в данной области.
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Цель данной работы заключается в разработке новых подходов к

получению и расширение ряда насыщенных гидропиридиновых и

пиридоаннелированных систем, содержащих в своей структуре разнообразные

функциональные группы.

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены

следующие задачи:

1. Исследовать реакции замещения в молекуле 2-хлор-3,5-

динитропиридина под действием различных N-, O-, S-, C-нуклеофилов,

определить оптимальную среду для протекания реакций.

2. Разработать метод селективного восстановления ароматического

кольца 2-R-3,5-динитропиридинов под действием тетрагидридобората натрия с

получением новых 2-замещенных 3,5-динитро-1,2,3,4-тетрагидропиридинов с

целью расширения ряда перспективных, с точки зрения биологической

активности, производных.

3. Осуществить синтез новых производных 7-R-1,5-динитробиспидин-2-

она и 2-метокси-7-R-1,5-динитробиспидин-2-ена последовательным

селективным гидрированием 2-R-3,5-динитропиридинов NaBH4 и

аминометилированием по Манниху.

4. Разработать схему синтеза N-[5-(R-фенилсульфонил)-4,5,6,7-

тетрагидро[1,3]тиазоло[5,4-c]пиридин-2-ил]-2- (пиридин-4-илтио)ацетамидов,

содержащих остатки пиридинкарбоновых кислот и

тетрагидротиазолопиридиновый фрагмент.

6. Доказать методами молекулярной спектроскопии (УФ, ИК, 1Н ЯМР,

13C ЯМР, 2D-ЯМР) и масс-спектрометрии строение полученных соединений.

7. При помощи квантовохимических методов проанализировать

исходные, промежуточные и конечные продукты изучаемых реакций, выявить

кинетические, термодинамические и стерические факторы, влияющие на регио-

и стереоселективность процессов, установить конформации молекул

полученных соединений, а так же предложить вероятные механизмы

протекания реакций.
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8. При помощи биологических тест-объектов (проростков дыни и овса

посевного) исследовать влияние синтезированных соединений на ростовые

процессы двудольных и однодольных растений.

9. Изучить фунгистатическую активность ряда полученных соединений

по отношению к возбудителям болезней сельскохозяйственных растений.

Практическая значимость и научная новизна работы: в данной работе

впервые осуществлен синтез 3′-(3,5-динитропиридин-2-ил)пиримидин-2′,4′,6′-

триона – продукта С-нуклеофильного замещения в молекуле 2-хлор-3,5-

динитропиридина барбитуровой кислотой, строение которого доказано

методами ЯМР-спектроскопии. Впервые предложены методы синтеза 1,4,5,6-

тетрагидропиридинов, содержащих в положении 2 алкоксильные,

аминокислотные фрагменты, а так же остатки тиоэфиров, ароматических и

гетероциклических аминов. Подобраны оптимальные условия проведения этих

реакций, а так же впервые проведено квантово-химическое моделирование

протекаемых процессов.

Конденсацией Манниха в мягких условиях были получены

аминокислотные производные динитробиспидинов на основе 2-гидрокси- и 2-

метокси-3,5-динитропиридинов, проведена оптимизация условий протекания

процессов. Также показана возможность оксиметилирования продуктов данной

реакции с получением 3-гидроксиметил-7-N-R-3,7-диазабицикло[3.3.1.]нонан-

2-онов.

На основе квантово-химических расчетов были предложены вероятные

пути течения рассматриваемых реакций и проведен анализ возможных

конформаций изучаемых соединений.

Разработана четырехстадийная схема синтеза новых N-[5-(R-

фенилсульфонил)-4,5,6,7-тетрагидро[1,3]тиазоло[5,4-c]пиридин-2-ил]-2-

(пиридин-4-илтио)ацетамидов, содержащих перспективные с точки зрения

изучения биологической активности остатки пиридинкарбоновых кислот и

тетрагидротиазолопиридиновый фрагмент.
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Установлено, что синтезированные аминокислотные производные

биспидинов и Δ
2
-пиперидеинов обладают лучшей растворимостью, что

повышает их биодоступность и делает перспективными субстратами для

производства фармпрепаратов.

Проведен скрининг на выявление вероятной биологической активности и

токсичности с помощью систем PASS и GUSAR, осуществлено исследование

фунгистатической и ростостимулирующей активности синтезированных

соединений. Обнаружено, что ряд соединений в больших и средних

концентрациях (10
-2

÷10
-6

) проявляет ингибирующее действие на ростовые

процессы двудольных и однодольных растений, а в малых (начиная с 10
-8

) и

сверх малых (10
-14

÷10
-16

) наблюдается ростостимулирующее действие

двудольных и дальнейшее ингибирование однодольных растений. Также

установлено, что аминокислотные производные тетрагидропиридинов и

биспидинов обладают меньшей фунгистатической активностью по сравнению с

гетероциклическими и жирноароматическими производными, что, вероятно,

связано с различным механизмом угнетающего действия на ферментный синтез

в клетках фитопатогенов.

Положения, выносимые на защиту:

- особенности подходов и оптимизация условий синтеза различных

производных 2-R-3,5-динитропиридинов, в том числе содержащих в своем

составе пиримидин-2,4,6-трионовый фрагмент, 2-R-3,5-динитро-1,4,5,6-

тетрагидропиридинов, а так же динитропроизводных биспидина в зависимости

от природы реагирующих компонентов;

- особенности проведения реакции оксиметилирования производных

динитробиспидина;

- четырехстадийная схема синтеза новых N-[5-(R-фенилсульфонил)-

4,5,6,7-тетрагидро[1,3]тиазоло[5,4-c]пиридин-2-ил]-2-(пиридин-4-илтио)ацет-

амидов, ее особенности и условия протекания;

- результаты квантово-химических исследований проводимых реакций;
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- результаты исследований биологической, фунгистатической и

ростостимулирующей активности полученных соединений.

Методы исследования: При выполнении диссертационной работы были

использованы методы молекулярной спектроскопии (УФ, ИК, 1Н ЯМР, 13C

ЯМР, 2D-ЯМР) и масс-спектрометрии, квантовохимические расчеты проводили

методом РМ6. Прогнозирование вероятной биологической активности

исследуемых соединений проводили с использование онлайн-систем PASS и

Gusar.

Степень достоверности результатов проведенных исследований:

достоверность результатов диссертационного исследования обеспечивается

сходимостью результатов, полученных с помощью практических и

теоретических методов, использованием современных методов молекулярной

спектроскопии и масс-спектрометрии. Сформулированные в работе выводы

подкреплены убедительными фактическими данными, наглядно

представленными в таблицах и рисунках. Статистический анализ и

интерпретация полученных результатов проведены с использованием

современных методов обработки информации.

Публикации: результаты диссертации опубликованы в 22 работах, в том

числе в 3-х статьях в журналах, рекомендованных ВАК и 17 тезисах докладов

на конференциях различного уровня.

Объем и структура работы: диссертация изложена на 198 страницах

печатного текста и включает введение, 3 главы, выводы, список литературы и

приложения, содержит 22 схемы, 35 таблиц и 38 рисунков. В литературном

обзоре (глава 1) расмотрены различные способы получения производных

пиридина и дана оценка возможной биологической активности их

представителей. Далее в главах 2 и 3 представлены результаты экспериментов и

их обсуждение. Список литературы включает 220 источников.
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ГЛАВА 1.

ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Медицина, производство, агроиндустрия – все эти сферы деятельности не

обходятся без применения гетерциклических препаратов, полученных

естественным или синтетическим путем. Современные объемы производства не

удовлетворяются количеством природного сырья, поэтому расширение ряда

синтетических органических веществ - одна из наиболее значимых проблем

прикладных химических наук.

Пиридин и его структурные аналоги обнаруживаются в состве многих

природных витаминов группы В, алколоидов, на их основе создаются

препараты для лечения таких заболеваний как сердечно-сосудистые,

нейротропные и др. Препарат эмоксипин для лечения гипоксии и пармидин для

предотвращения атеросклероза сосудов головного мозга [1], содержат в своей

структуре пиридиновое кольцо, а препараты на основе 1-метил-4-фенил-1,2,3,6-

тетрагидропиридина эффективно внедряются и разрабатываются при лечении

болезни Паркинсона [2]. 2-Гидрокситетрагидропиридины и пиперидины

проявляют противоопухолевую активность[3-5]. Так же встречаются работы,

сообщающие об ингибировании ВИЧ-протеазы препаратами

тетрагидропиридинового ряда [6].

Еще одно свойство пиперидина - антимикробная активность, активно

изучаемая на данный момент [7], кроме того, 3-азабицикло[3.3.1]нонаны,

содержащие в своей структуре пиперидиновый фрагмент, также склонны к

проявлению антибактериальной и фунгицидной активностей [8].

В связи с этим, необходимо разрабатывать новые эффективные методы

синтеза указанного ряда соединений и изучать их возможную биологическую

активность различной направленности, для дальнейшего создания

разнообразных препаратов.
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1.1 Различные методы получения производных тетрагидропиридина

Анализ литературы по данному направлению показал, что современная

химическая наука разработала разнообразные методологические подходы

формирования тетрагидропиридинового фрагмента, такие как циклизации и

рециклизации, частичное восстановление гетероциклических колец

пиридиновых систем, различные процессы алкилирования пиперидин-2-она и

пиперидин-2-тиона, прямой синтез из нитрилов, азидов и т.д.

Также широко известны подходы с применением мультикомпонентных

реакций циклоприсоединения, расматриваемые, например, в работе [9], наряду

с этим, предлагаются стереоселективные методы получения новых

производных [10].

1.1.1 Метод частичной деароматизации

Исторически наиболее ранний способ формирования

тетрагидропиридинового кольца представляет собой частичную

деароматизацию N-хлорпиперидинов 2 в полярных растворителях при действии

щелочи [11].

3,4,5,6-Тетрагидропиридины (Δ
1
- пиперидеины) возможно получить

нагреванием кватернизированного тетраметилпиперидиния 4 с сильными

кислотами с образованием катион-радикала 5, который самопроизвольно

перегруппировывается в тетрагидропроизводное 6 в слабощелочной среде [12].
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Конденсацией сульфонов 7 с β,β'- дихлорэтиламинами 8 получают

пиперидины 9, последующее элиминирование которых приводит к

образованию 4-фенил-1,2,5,6- тетрагидропиридин 10 [13].

Вступая в реакцию частичной дегидратации под действием хлористого

тионила, пиперидин-3-олы 14 переходят в 1,2,5,6- тетрагидропиридины 15. [14].
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1.1.2 Методы циклизации

Реакции циклизации это один из распространенных подходов к

получению тетрагидропиридинов, исходными веществами для данного типа

реакций могут быть азиды, амино- и кетоспирты, первичные амины, имины и

т.д.

Селективный синтез тетрагидропроизводных пиридинов 16,

заключающийся в последовательном проведении реакции Манниха и

гидроаминировании, описан в работе [15].

Для получения замещенных производных тетрагидропиридина 17

возможно использование мультикомпонентной конденсации между сложными

эфирами β-кетокислот, альдегидами и первичными аминами, катализируемой

церий-аммоний нитратами [16].

Взаимодействием непредельных иминов 18 с альдегидами 19 в среде

растворителя – дихлорэтана и в присутствии хлорида или бромида железа (III) с

высоким выходом формируются тетрагидропиридиновые циклы [17].
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H. Huang, Tomas F. Spande, James S. Panek в работе [18] осуществили в

несколько стадий стереоселективное аннелирование, заключавшееся в

получении имина путем взаимодействия силана 20 с соответствующим

альдегидом в дихлорэтане и в присутствии катализатора MgSO4 на первой

стадии. На следующем этапе при охлаждении протекала реакция

комплексообразования полученного имина с кислотами Льюиса, например,

TiCl4. Завершался процесс при комнатной температуре в присутствии

уксусного ангидрида с образованием Δ
2
- пиперидеинов 21.

При использовании фосфинкатализируемой циклизации [4+2] алленов с

иминами в дихлорметане возможно получить стереоселективные производные

Δ
3
-пиперидеина 22 [19].

Тетрагидрогидропиридидины возможно получать путем различных

внутримолекулярных циклизаций, например, внутримолекулярной азореакцией

Виттига кетоилидов 23 позволяющей получить Δ
1
-пиперидеины 24 [20].
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С помощью микроволнового излучения в условиях внутримолекулярной

конденсации Дильса–Альдера получены производные тетрациклических

тетрагидропиридинов [21].

Кроме того, тетрациклы с тетрагидропиридиновым фрагментом в своей

структуре, полученные конденсацией в работе [22], при дальнейшем действии

на них гидрида диизобутилалюминия могут разрушаться и переходить в

производные 1,2,5,6- тетрагидропиридина 25.

Каталитической циклизацией в среде хлороформа были получены

дизамещенные тетрагидропиридин-3-карбоновые кислоты 26 [23].
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1.1.3 Реакции рециклизации

Давно известным подходом для формирования тетрагидропиридиновых

производных является рециклизация насыщенных замещенных пятициклов.

Δ
1
-пиперидеин с высоким выходом можно получить рециклизацией 1-азидо-1-

алкилциклопентана 27 в среде хлороформа и при действии серной кислоты [24].

Модернизация этой реакции описана в работе [25].

Тетрагидропиридиновые производные синтезировались рециклизацией

замещенных азидоциклопентанов. Взаимодействием азида натрия и 1,1-

ди(метилтио)циклопентана 28, катализируемым хлоридом олова в среде

органического растворителя, B.M.Trost и его коллегами был получен 2-

метилтио-3,4,5,6-тетрагидропиридин 29 [26].

Рециклизацией замещенных аминоциклопентанов 30 при действии

арилсульфонилпероксидов возможно получить 2-замещенные Δ
1
-пиперидеины

31 [27].

В работе [28] данная реакция была усовершенствована, в качестве

исходных соединений использовался 1-тетразолилзамещенный тетрагидро-β-

карболин и активированные алкины, например, ацетилацетилен, среди
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продуктов реакции выделялись соединения, содержащие в своей структуре

тетрагидропиридиновые фрагменты.

1.1.4 Методы частичного восстановления

Метод частичного восстановления также можно применять для

получения тетрагидропроизводных пиридина, данный метод характеризуется

легкодоступностью и простотой исполнения, что делает его довольно


[…]


15d 392 -0.493 11 1 7

15e 348 1.77 9 0 5

16a 384,5 0.80 10 1 5

16b 378 0.95 10 1 5

16c 380 0.16 11 1 6

16d 408 -1.70 12 2 7

16e 447 -1.54 13 3 7
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Приложение II

Таблица 2

Прогнозирование спектра биологических эффектов для веществ 4-10

– Pa> 0.6, – 0.4 <Pa< 0.6, – Pa< 0.4
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 – Pa> 0.6, – 0.4 <Pa< 0.6, – Pa< 0.4
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Таблица 3
Прогнозирование спектра биологических эффектов для веществ 11-13

– Pa> 0.6, – 0.4 <Pa< 0.6, – Pa< 0.4
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Таблица 4

Прогнозирование спектра биологических эффектов для веществ 14-16

– Pa> 0.6, – 0.4 <Pa< 0.6, – Pa< 0.4
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 – Pa> 0.6, – 0.4 <Pa< 0.6, – Pa< 0.4

193

Приложение III

Таблица 5

Проявление острой токсичности синтезированных соединений
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Приложение IV

Таблица 6

Влияние некоторых исследуемых соединений на рост семян дыни «Золотистая»

11a 12b 12f 13а 14b 14f 15b

3

сутки

контроль 1 0,92 0,85 1,02 0,95 0,92 0,83 контроль

3

сутки

-2 0,92 0,88 0,79 0,8 0,64 0,61 0,65 -2

-4 0,97 0,94 0,92 1,04 1,08 1,04 0,75 -4

-6 1,13 1,08 1,04 1,17 1,16 1,12 1,11 -6

-8 1,18 1,11 1,1 1,23 1,06 1,07 1,18 -8

-10 1,2 1,16 1,14 1,13 2,15 2,18 1,25 -10

-12 1,04 1,01 1,06 1,05 2,31 2,27 1,04 -12

-14 1,31 1,27 1,23 1,19 1,84 1,83 1,26 -14

-16 1,36 1,34 1,36 1,27 2,54 2,55 1,31 -16

5

сутки

контроль 2,16 2,14 2,17 2,2 2,34 2,3 2,29 контроль

5

сутки

-2 1,78 1,8 1,68 1,01 2 2,03 1,91 -2

-4 1,81 1,83 1,78 1,81 2,49 2,47 1,64 -4

-6 2,54 2,68 2,67 2,55 2,59 2,54 2,34 -6

-8 2,41 2,36 2,39 2,84 2,48 2,41 2,23 -8

-10 2,59 2,54 2,51 2,51 2,02 2,06 2,69 -10

-12 2,36 2,34 2,45 2,36 2,89 2,79 1,7 -12

-14 2,62 2,64 2,54 2,58 3,72 3,71 3,77 -14

-16 3,98 3,92 4,12 3,63 4,2 4,08 4,05 -16

7

сутки

контроль 2,84 2,89 2,95 2,91 2,89 2,89 3,31 контроль

7

сутки

-2 2,78 2,82 2,8 2,34 2,82 2,81 2,28 -2

-4 2,71 2,76 2,78 2,72 2,76 2,74 2,01 -4

-6 3,5 3,53 3,56 3,52 3,53 3,56 4,3 -6

-8 4,06 4,05 4,06 4,55 4,05 4,09 4,7 -8

-10 4 3,99 4,09 4,28 3,99 3,97 5,44 -10

-12 3,91 3,86 3,92 4,01 3,86 3,9 3,22 -12
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-14 4,66 4,68 4,78 4,57 4,68 4,61 6,39 -14

-16 5,31 5,29 5,24 5,21 5,29 5,22 7,1 -16

10

сутки

контроль 4,6 4,66 4,73 4,59 3,87 3,84 5,42 контроль

10

сутки

-2 2,83 2,84 2,91 2,85 2,27 2,31 2,39 -2

-4 3,31 3,3 3,35 4,01 3,82 3,74 3,02 -4

-6 3,74 3,72 3,78 4,61 4,89 4,91 6,07 -6

-8 4,76 4,75 4,69 4,83 4,58 4,56 6,44 -8

-10 4,84 4,76 4,83 4,75 6,53 6,58 7,72 -10

-12 4,6 4,61 4,64 4,58 8,57 8,54 7,92 -12

-14 6,01 6,08 6,19 6,57 6,6 6,55 8,93 -14

-16 7,32 7,4 7,47 7,18 7,31 7,46 9,4 -16

14

сутки

контроль 5,2 5,23 5,24 5,21 4,87 4,9 4,18 контроль

14

сутки

-2 3,16 3,18 3,24 3,09 2,68 2,65 2,54 -2

-4 3,58 3,98 4,05 4,12 10,33 10,21 4,72 -4

-6 4,22 4,17 4,22 4,69 11 11,4 9,82 -6

-8 5,23 5,12 5,26 4,92 12,15 12,21 8,72 -8

-10 6,31 6,21 6,33 4,81 9,98 9,93 13,04 -10

-12 6,06 6,04 6,07 4,65 10,11 10,15 6,83 -12

-14 8,45 8,41 8,46 6,7 11,52 11,59 10,19 -14

-16 9,17 9,27 9,24 7,23 13 13,01 12,45 -16
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Таблица 7

Влияние некоторых синтезированных соединений на рост семян овса посевного «Горизонт»

11a 12b 12f 13а 14b 14f 15b

3

сутки

контроль 1,98 1,93 1,91 1,95 1,87 1,85 1,84 контроль

3

сутки

-2 1,87 1,84 1,83 1,71 1,97 1,92 2,04 -2

-4 1,69 1,65 1,64 1,69 2,21 2,19 2,35 -4

-6 1,7 1,65 1,68 1,62 2,15 2,09 2,12 -6

-8 1,54 1,51 1,47 1,54 2,23 2,18 2,28 -8

-10 1,63 1,55 1,49 1,48 2,59 2,46 2,54 -10

-12 1,52 1,47 1,42 1,37 2,65 2,54 2,63 -12

-14 1,32 1,23 1,20 1,18 2,20 2,17 2,10 -14

-16 1,27 1,19 1,11 1,04 1,94 1,85 1,98 -16

5

сутки

контроль 6,11 6,07 6,02 6,10 5,86 5,92 5,72 контроль

5

сутки

-2 5,36 5,31 5,27 5,27 6,53 6,45 6,92 -2

-4 5,61 5,68 5,64 5,71 7,58 7,43 7,55 -4

-6 5,49 5,4 5,41 5,42 7,31 7,24 7,24 -6

-8 5,54 5,94 5,91 6,00 7,52 7,46 7,42 -8

-10 5,79 5,72 5,66 5,68 7,70 7,62 7,76 -10

-12 5,34 5,26 5,23 5,31 7,89 7,78 7,83 -12

-14 4,98 4,88 4,85 4,71 6,95 6,82 6,96 -14

-16 4,57 4,53 4,49 4,46 6,65 6,58 6,87 -16

7

сутки

контроль 8,64 8,63 8,64 8,70 8,75 8,70 8,52 контроль

7

сутки

-2 6,85 6,81 6,86 6,77 8,34 8,21 8,43 -2

-4 8,09 8,03 8,00 8,12 8,51 8,46 8,59 -4

-6 9,75 9,72 9,70 9,81 9,93 9,91 9,92 -6

-8 8,06 8,01 7,97 8,06 8,64 8,54 8,55 -8

-10 9,05 8,99 8,95 8,86 8,93 8,88 8,63 -10

-12 8,64 8,67 8,64 8,74 10,12 10,06 10,24 -12

-14 8,51 8,53 8,56 8,54 9,45 9,34 9,33 -14
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-16 8,30 8,31 8,32 8,29 5,94 5,79 5,82 -16

10

сутки

контроль 11,26 11,21 11,25 11,23 11,38 11,35 11,42 контроль

10

сутки

-2 8,92 8,87 8,81 8,75 8,85 8,47 8,99 -2

-4 10,53 10,47 10,43 10,53 8,32 8,24 8,49 -4

-6 10,47 10,43 10,40 10,41 10,87 10,78 11,03 -6

-8 10,65 10,62 10,64 10,68 8,21 8,11 8,3 -8

-10 12,59 12,54 12,51 12,43 8,46 8,39 8,55 -10

-12 11,63 11,6 11,62 11,68 10,36 10,28 10,35 -12

-14 10,77 10,73 10,75 10,72 9,54 9,47 9,47 -14

-16 10,58 10,54 10,53 10,58 8,89 8,83 8,45 -16

14

сутки

контроль 11,62 11,59 11,58 11,64 11,54 11,59 11,61 контроль

14

сутки

-2 9,20 9,17 9,18 9,06 8,88 9,01 8,52 -2

-4 11,50 11,47 11,45 11,33 8,44 8,61 8,41 -4

-6 11,20 11,02 11,11 11,01 10,97 10,82 11,18 -6

-8 11,60 11,56 11,54 11,60 8,73 8,65 8,68 -8

-10 13,51 13,31 13,30 13,25 8,92 8,89 8,70 -10

-12 13,00 12,94 12,98 13,07 10,43 10,36 10,49 -12

-14 12,15 12,09 12,10 12,00 9,49 9,35 9,21 -14

-16 11,89 11,85 11,78 11,73 8,64 8,29 8,39 -16

198

Приложение V

Таблица 8

Фунгистатическое действие полученных соединений на 3 сутки, %

4c 4f 5 6 9b 10

12f 13b 14f 14k 14m 15a 15e Эталон*

F.m -1,38 28,29 49,03 35,25 21,38 20,92 -5,53 0 40,25 -5,17 -5,17 -6, 90 -8,62 60

F.o -3,39 -0,85 36,95 24,30 0 -2,54 -5,51 24,65 24,68 0 41,43 -1,43 -4,29 56

S.s -5,91 26,45 24,30 27,41 -13,98 30,75 -5,91 34,36 -10,77 22,17 -6,52 -4,35 -17,39 20

V.i 29,88 -2,47 28,64 27,36 -1,23 26,17 37,28 -4,40 24,23 0 -26,32 -5,26 0 96

R.s -9,38 20,69 33,89 47,23 -9,03 -14,93 -3,82 0 49,10 21,20 -1,21 -2,41 -9,64 100

B.s -1,57 29,42 50,89 25,25 -14,14 -4,71 -9,95 27,89 22,36 -5,45 -5,45 -10,91 -9,10 100

– Т> 0, – Т<0

* В качестве эталона выбран препарат «Максим» (флудиоксонил [4-(2,2-дифтор-1,3-бензодиоксол-4-ил)-

пиррол-3-карбоновая кислота]), включенный в Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов, разрешенных

к применению на территории РФ.