УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе
РГУ нефти и газа (НИУ)
имени И.М. Губкина

д.т.н., проф. Мурадов А.В.

" 21 " 2018 г.

О Т З Ы В

ведущей организации на диссертационную работу Суровой Ирины Игоревны на тему «2-Замещенные 3,5-динитропиридины в синтезе новых полифункциональных насыщенных гетероциклических соединений», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – «Органическая химия»

Актуальность

Диссертационная работа Суровой Ирины Игоревны посвящена разработке методов синтеза насыщенных производных пиридина и бициклических структур на их основе, таких как 3,7-диазабицикло[3.3.1]нонаны (биспидины) и их производные, а также тетрагидротиазолопиридиноны. Значительный интерес к гетероциклическим соединениям такого рода связан как с возможностью их использования в качестве полезных строительных блоков в органическом синтезе, так и перспективностью применения в промышленности и медицине. Соединения этого ряда находят в последнее время широкое практическое применение в качестве положительных модуляторов никотиновых ацетилхолиновых рецепторов nAChRs, противовирусных препаратов, регуляторов роста растений. В этой связи тему диссертации следует считать достаточно значительной и актуальной не только в теоретическом, но и в практическом

плане и вполне отвечающей требованиям, предъявляемым к темам диссертационных работ.

Постановка задачи. На основе подробного анализа литературных данных в области проблем синтеза, строения и областей применения замещенных тетрагидропиридинов, производных пиперидина, биспидина, и адамантана в работе сформулирована **цель исследования**, заключающаяся в разработке новых подходов к получению насыщенных гидропиридиновых, бициклических и пиридоаннелированных систем. В задачи исследования входит изучение реакций замещения в молекуле 2-хлор-3,5-динитропиридина под действием различных нуклеофилов, разработка метода селективного восстановления ароматического кольца 2-R-3,5-динитропиридинов, синтез производных 3,7-диазабицикло[3.3.1]нонанов на основе 2-замещенных 3,5-динитропиридинов, разработка метода получения тетрагидротиазоло-пиридинов, проведение конформационного анализа полученных продуктов с помощью квантово-химических расчетов, позволяющих предположить и механизм протекающих реакций, исследование фунгистатической активности ряда полученных соединений, а также их влияния на рост однодольных и двудольных растений.

Структура диссертации.

Диссертационная работа Суровой Ирины Игоревны имеет классическую структуру. Общий объем диссертации составляет 198 страниц печатного текста и содержит 22 схемы, 35 таблиц и 8 рисунков. Она состоит из введения, литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов, списка использованной литературы и приложений. Библиография содержит 220 наименования.

Литературный обзор состоит из 5 разделов, включающих как анализ публикаций за последние десять лет, так и классической литературы по данной тематике. Автором предпринята попытка систематизации

существующих на сегодняшний день методов синтеза тетрагидропиридинов, функциональных производных пиперидина, биспидинов, адамантанов. Последний раздел посвящен практическому применению соединений этого ряда.

В главе 2 представлены результаты работы и их обсуждение. Описано взаимодействие 2-хлор-3,5-динитропиридина с рядом N-, O-, S-, и C-нуклеофилов, проведен тщательный подбор условий реакции, в результате чего автору удалось синтезировать ряд 2-замещенных 3,5-динитропиридинов с высокими выходами. Особое внимание уделено реакции 2-хлор-3,5-динитропиридина с барбитуровой кислотой, методами двумерной ЯМР спектроскопии (^1H - ^{13}C) с использованием корреляционных методик (HSQC, HMBSC) доказано, что реакция проходит как C-нуклеофильное замещение. В следующих подразделах описан синтез 2-алкокси/амино/тио-3,5-динитро-1,4,5,6-тетрагидропиридинов путем частичного восстановления динитропиридинов боргидридом натрия. Приведен подробный анализ ЯМР и масс-спектров полученных соединений, представлены данные квантово-химических расчетов, на основе которых предложен вероятный механизм постадийного восстановления 2-(N-карбоксиил)амино-3,5-динитро-1,4,5,6-тетрагидро-пиридина. Далее представлены результаты синтеза биспидиновых структур путем селективного восстановления 2-R-3,5-динитропиридинов боргидридом натрия с последующим взаимодействием с формалином и первичными аминами по Манниху. Автором проведен подбор оптимальных условий данной реакции, включающий варьирование температуры, кислотности среды и соотношения реагентов. Экспериментальные данные подтверждаются квантово-химическими расчетами. В разделе 4 описывается четырехстадийная схема синтеза новых N-[5-(R-фенилсульфонил)-4,5,6,7-тетрагидро[1,3]тиазоло[5,4-c]пиридин-2-ил]-2-(пиридин-4-илтио)ацетамидов. В завершение 2-ой главы приводятся

данные по прогнозированию биологической активности соединений с помощью систем PASS и GUSAR, а также данные фунгицидной и росторегулирующей активности ряда синтезированных веществ.

В главе 3 (экспериментальная часть) подробно описаны методики синтеза и анализа полученных соединений и приведены их спектральные характеристики.

Работа завершается выводами, которые лаконичны и полностью отражают ее содержание, списком литературы и приложениями

Научная новизна работы определяется следующими результатами, полученными диссертантом:

1. Синтезированы производные 2-R-3,5-динитропиридинов, в том числе содержащих в своем составе пиримидин-2,4,6-трионовый фрагмент, 2-R-3,5-динитро-1,4,5,6-тетрагидропиридинов, а также динитропроизводных биспирина.

2. Разработана четырехстадийная схема синтеза новых N-[5-(R-фенилсульфонил)-4,5,6,7-тетрагидро[1,3]тиазоло[5,4-с]пиридин-2-ил]-2-(пиридин-4-илтио)ацет-амидов.

3. Проведено моделирование электронного строения исходных соединений, промежуточных частиц и продуктов реакций восстановления 2-R-3,5-динитропиридинов и аминометилирования тетрагидропиридинов по Маниху.

Практическая значимость работы. Полученные в работе экспериментальные характеристики и сделанные на их основе выводы вносят определенный вклад в химию пиридина и насыщенных производных на его основе. Ряд синтезированных соединений проявил фунгицидную активность по отношению к возбудителям болезней сельскохозяйственных растений, растворы синтезированных соединений с концентрацией (10^{-10} ÷ 10^{-7}

¹⁶ М) проявляют заметную ростостимулирующую активность по отношению к двудольным растениям.

Достоверность полученных результатов.

Высокая достоверность полученных в работе результатов не вызывает сомнений. Выводы о строении синтезированных соединений сделаны автором на основании данных, полученных с применением современных методов ИК-, УФ-, масс-спектрометрии, ЯМР-спектроскопии, включая корреляционные и другие методики и подтверждается хорошей воспроизводимостью экспериментальных данных, полученных с помощью надежных методов исследования.

Автореферат диссертации отражает основные положения диссертационной работы, которые в должной мере освещены в публикациях автора.

Вместе с тем по работе имеются следующие замечания:

1. В пункте 2 практической и научной новизны предлагается метод селективного восстановления боргидридом натрия 2-замещенных-3,5-динитропиридинов, в то же время в тексте диссертации на стр. 43 сказано, что данный метод был предложен сотрудниками кафедры химии ТГПУ им. Л. Н. Толстого ранее, а в данной работе этот метод был только распространен на алкокси-производные динитропиридина.
2. Неясно, зачем в литературный обзор был включен раздел 1.4, посвященный синтезу производных адамантана.
3. Схема масс-распада 2-(N-карбоксиэтил)амино-3,5-динитро-1,4,5,6-тетрагидропиридина на странице 57 написана с ошибками. Прежде всего, при электронной ионизации из нейтральной молекулы должен образовываться не катион, а катион-радикал, который в дальнейшем распадается на осколочные ионы. Судя по схеме из молекулярного иона при отщеплении нейтральных частиц образуются не осколочные ионы, а

радикалы или нейтральные молекулы, для которых почему-то приведены значения m/z , хотя они не должны регистрироваться детектором.

4. Не совсем ясно, каким образом при использовании каталитических количеств карбоната цезия в качестве целевого продукта была выделена соль цезия **10** с выходом 58%. Также имеются расхождения в методике синтеза соединения **10** и спектры ЯМР ^{13}C для этого ключевого соединения в обсуждении результатов и в экспериментальной части не совпадают.

5. В экспериментальной части не приведены растворители для перекристаллизации, а также отсутствуют данные о том, какие вещества новые, а какие описаны в литературе.

6. В работе практически отсутствуют данные элементного анализа, а масс-спектры (в том числе высокого разрешения) приведены только для некоторых веществ.

7. Вывод 6 не имеет самостоятельного значения, поскольку установление строения полученных соединений является обязательным условием представления результатов в любой работе по органической химии.

8. В работе присутствует некоторое количество опечаток, стилистических ошибок и неудачных выражений (стр. 15, 30, 35, 71).

Следует, отметить, что сделанные замечания не затрагивают достоверности результатов экспериментов и справедливости выводов в данной диссертационной работе.

Заключение. Диссертационная работа Суровой Ирины Игоревны на тему: «2-Замещенные 3,5-динитропиридины в синтезе новых полифункциональных насыщенных гетероциклических соединений» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей важное значение для развития химии

гетероциклических соединений в области синтеза новых производных пиридина и всестороннего изучения их свойств. По новизне и актуальности полученных результатов, уровню их обсуждения и практической значимости она в полной мере соответствует критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор, **Сулова Ирина Игоревна**, несомненно, достойна присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – «Органическая химия».

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры органической химии и химии нефти ФГАОУ РГУ нефти и газа (НИУ) имени И.М. Губкина.
протокол № 4 от “ 20 ” ноября 2018 г.

Зав. кафедрой органической химии
и химии нефти
доктор химических наук (02.00.03),
профессор

Кошелев
Владимир Николаевич

Подпись Кошелева В.Н. заверяю
Начальник
отдела кадров Ширяев О.Е. Ширяев

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный университет нефти и газа (национальный исследовательский университет) имени И.М. Губкина» (ФГАОУ ВО «РГУ нефти и газа (НИУ) имени И.М. Губкина»)

Адрес: 119991, Российская Федерация, г. Москва, Ленинский проспект, 65, к.1.
Тел: +7 (499) 507-85-86; Email: koshelev.v@gubkin.ru